lieris, seu Christus adumbratus, propter quem circumcisus in gratiam receperis es. Cuius Gratia consequens es, circumcisio cordis.

Sic in Baptismo est unio aquæ cum sanguine Christi non ad- Baptismus.  
umbratio, sicut in circumcisione: sed realiter nunc præsente, quo  
baptizandus in Mysterio huius Sacramenti verè aspergitur,  
dum in Christi mortem baptizatur. Cuius effectus es regeneratio  
& renouatio Spiritus sancti, hoc es, quam S. S. per sanguinem  
Christi operatur. Quomodo autem & quatenus forma conueniente  
Baptismus & circumcisione, in Refutatione Cacodoxi Consensus  
demonstratum est. pag. 151. 442. 488. 489.

Similier quoq; panis & vini cum corpore & sanguine Chri- Eucharistia.  
sti es unio, qualem verbum Testamenti Christi signo extero ad-  
dicum indicat, cum de pane & vino S. cœna inquit: Hoc es  
corpus meū, &c. Hic est sanguis meus. Quæ unio non est dunta-  
xat relatio, quæ in significacione, aut representatione consistat:  
sed es realis, qua in mysterio hæc realiter uniuertur, adiun- Vno Sacra-  
dispensantur & percipiuntur: quod Mysterium creditur, non in- men-  
talis.  
telligitur.

Quod autem de forma diæctiū scribir: quæ Eucharistia De forma  
propria sit, & eam à Baptismo discriminat, de qua etiam disiden- diæctiū.  
tibus conueniat, Delio natatore opus esset, qui nobis exponereet,  
quid sibi his verbis velit Hypocrita. Si enim per formam diæctiū.  
tum intelligit eam, qua signa externa à rebus signatis discer-  
nuntur: Eucharistia nequaquam hac distinctione à Baptismo di-  
scriminatur, cum hoc nomine eadem sit verius q; ratio: de quo in  
Refutat. Cacodoxi Consensus, pag. 151. 442. 488. 489. videtur licet.

Sin vero in ipso vsu Sacramenti hæc dividit & separat, quod per formam diæctiū intelligere videatur, tunc ex eo errat. Nam panis sine corpore Christi, & vinum sine sanguine Christi non es Eucharistia, sed panis & corpus, vinum & sanguis, sunt vnum Signum & signatū vnum Sacramen-  
tale in Eucharistia.

Aqua & Spiritus in  
Baptismo Sacra-  
mentale vnum.

Sacramentale, sine respectu fidei aut incredulitatis sumentium, quorum alterum sine altero Eucharistia, seu Sacramentum non est. Quemadmodum etiam aqua Baptismi sine spiritu, neq; S.S. sine aqua Baptismi Sacramentum est: sed haec duo coniuncta ad Baptismi integratorem requiruntur, quae duo verbum institutionis verius q; Sacramenti in Mysterio copulat & coniungit.

Zwingiani natu-  
ras in Christo sua

lum disiungunt, sed dividunt & separant, dum realem communio-  
formam diaconis actionem Idiomatum negant & impugnant Zwingiani & Cal-  
viniani: sic etiam signum & signatum in Sacramento Eucharisticie  
dividunt & separant, quod propria Elementorum propriarum vnio-  
nem Sacramentalem rei Sacramenti, hoc est, corpori & sanguini  
Christi tribuere nolunt, ut corpus Christi manibus ministrorum  
distribui, & ore vescentium in cena accipi dicatur. Qui error  
non solum cum verbis Testamenti Christi: sed etiam cum uni-  
uerso Orthodoxorum Patrum Consensu pugnat, sicut in Refu-  
tatione Cacodoxi Consensus demonstratum est. Quemadmodum  
enim post unionem personalem nulla naturarum divisio aut sepa-  
ratio locum habet: sed sicut Leo loquitur, una forma agit cum

Post unionem Sa-  
cramentalem nul-  
la separatio in vsu  
Sacramenti faci-  
enda est.

COMMUNICATIONE alterius naturae, quod suum proprium est: sic etiam in vsu cena Domini post factam unionem Sacra-  
mentalem, nulla fingenda aut docenda est forma diaconis,  
hoc est, separatio aut divisio, quam hic Hypocrita noster fingit,  
qua cum Sacramenti unitate & integritate pugnat: ut Minister  
nihil aliud distribuere dicatur, quam panem & vinum: Christus  
autem corpus & sanguinem suum. Sed PER MANVM MINI-

NB. TRI CVM PANE ET VINO Christus suum corpus & san-  
guinem communicat, & in mysterio distribuit, de quo infrà plura.

Verum Hypocrita noster hoc loco tam obscure & inuoluie  
loquitur, ut aliquo modo ipsa phars nostris satisfacere videatur,  
nece tamen à semel concepero errore discedat, cum ait: Nos, adhuc

béric

bieis Elementis & ritibus à Christo Iesu præscriptis, edere corpus Christi, & bibere sanguinem Christi. Quæ verba homo simplex, & huius controuerſie & fraudum Zwinglianorum ignarus, sic acciperet: Christum corpus & sanguinem suum cVM exter-  
nis Elementis pane & vino distribuere, & ore manducari & bibi  
in mysterio. Sed hanc non esse Hypocritæ nostri sententiam infrà Infrà thesi 19.  
manifestè ostendit, ubi aperitè damnat formulam loquendi, cVM  
PANE dari corpus Christi.

Sensus autem horum verborum, secundum menteem & sen-  
tenciam Auctoris, hic est, quem haud dubie non Calviniani omnes  
probabunt: Corpus Christi edere, & sanguinem ipsius bibere  
NIHIL ALIVD EST, QVAM CREDERE, corpus Christi  
pro nobis traditum, & sanguinem pro peccatis nostris effusum  
esse. Hac dum cogitante prijs & fideles, accedunt exerna Ele-  
menta & ritus à Christo præscriptos, ubi Elementa DVNTA-  
XAT à Ministro distribuuntur, & ore infidelium quoque su-  
muntur, NEQVAQVAM verò corpus & sanguis Christi. Lon-  
gè verò aliter Chrysostomus & Augustinus, qui dicunt, corpus  
Christi non panem duneaxat, MANIBVS Sacerdotum traxari,  
SANGVINEM Christi in ora sumenium INFUNDI, non vi-  
num tantum: sicut in Refutatione Cacodoxi Consensus osten-  
sum est.

Nihil verò hanc falsam diuertiū formam confirmat,  
quod Cana Domini iure opere à Lutherò cibus Animæ dicitur.  
Et si enim sola Animæ sentientia hunc spiritualem cibum, corpus  
mirimè: non tamen proprieate SOLIVS Animæ cibus est, quod  
etiam Lutherus non dicit: sed ad corpus quoque pertinet, sicut  
Irenæus loquitur, cuius participatio corporibus nostris immor-  
talitatem tribuit. Ad hanc igitur verborum suorum deprava-  
tionem cauendam & præueniendam, si quid aduersus morsum  
Calumniatoris tutum esse & sati muniri posset, addidit Luthe-

Explicatio Zwing-  
lianæ sententiaz.

Corpus & sanguis  
Christi manibus  
Sacerdotum tra-  
xari, &c.  
Pag. 153. 18. 126.  
283. 457.

Cœna Domini  
quomodo cibus  
Animæ dicatur.

Corpus Christi  
quomodo etiam  
corporis cibus.

therus: *Nouum hominem alens atq; corroborans.* *Nousus autem*  
*Corpus & sanguis Christi cibus & potus T O T I V S noui hominis.*

„ *homo non tantum Animam significat, sed corpus quoq; complectitur. Quamuis enim renouatio hominis à mente incipit, tamen non modò omnes potentias Anima occupat: sed etiam membra corporis reformat, ut tanquam arma IVSTITIA inseruiantur, sicut prius iniustiae subministratae sunt: ve non modò noua Mens, sed etiam nouum cor, adeoq; totus homo nouus sit, primicias spiritus accipiens, qui inchoat renouationem in hoc seculo, sed decimas in alterum seculum reservat. Qua ratione corpus & sanguis Christi, tanquam spiritualis cibus, sunt hominis spiritualis TOTIVS, non Anima dunt axat, sicut Hypocrite a falso loquuntur.*

Deprauatio verborum Lutheri in hymno Paschali.

*Non minus malitiosa deprauatio verborum Lutheri est, qua ex Hymno Paschali recitat Opinator noster, ubi canitur, quod Christus velit esse cibus noster, & pascere Animam SOLVS. Vbi Hypocrita SOLAM pro SOLVS posuit. Nam sequentia verborum Lutheri est, quod Christus SOLVS possit Animam nostram pascere, quod sequentia verba aperte docente: quandoquidem inquit fides NULLAM ALIAM vitam requirit, cum ita canit: Christus will die Roste sein / vnd speisen die Seel allein, der Glaub will keins andern lebens. hoc est, Christus vult cibus esse & solus cibare animam; Fides non aliam vitam requirit, quasi dicere: Cum anima nihil pascere possit, ad vitam æternam, praeerquam Christus: ideo ipse SOLVS vel SOLVM Anima rerum cibus est, nec alia fides requirit vitam, quam ipsum Christum, qui est vita fidei, per quam Christus in fidelibus vivit, sicut Apostolus loquuntur: vius non iam ego, sed qui in me est, Christus, qui etiam nos vivificat. Ex quo manifestum est, quam laboriosa res sit impieetas, que in simplicitate verbi Dei non vult acquiescere, sed vndeque corradit quicquid potest, ut errorem & mendacium ornaret, & pro veritate sub aliqua specie veri simplicibus & rudibus obviret.*

## G R Y N A V S.

## XIII.

Speramus eos, quibus non est propositum, litem Transitio.  
 ex ille serendo, Ecclesiæ & pias mentes turbare, παν-  
 αρρονία, seu dulcissimum concentum, & consensum,  
 de ijs, quæ iam adduximus, ita, ut sanctos decet, non  
 solum iam agnoscere, & eius causa religioso affici  
 gaudio: sed etiam pro sua tum pietate, tum doctrina,  
 alia quoque capita, de quibus iij, qui non sunt planè  
 ἵσχυρογράμμοις, & contumaces, non contendunt, quum  
 erit opus, addituros esse, ut cæteri quoque experian-  
 tur, illis nihil magis esse cordi, quam veritatem (quæ  
 scientibus facilis, ignorantibus difficilis est, Laetantij  
 sententiâ) & charitatem (quæ Thessera est fidelium)  
 ac optima conscientia nos quidem in toto hoc nego-  
 tio, illa duo potissimum, veluti Cynosuram Christia-  
 norum, respicere.

Postulat autem instituti nostri ratio, ut pro talenti,  
 quod nobis diuina gratia largita est, modulo, secundo  
 loco, bona fide, indicemus, in quo potissimum car-  
 dine, controuersia de re Sacramentaria, vertatur.  
 Hic verò amantissimè, tanquam in Domini vince  
 conserui, rogamus eos, qui diuersam à nobis senten-  
 tiâ profitentur, ut hoc sibi persuadeant, hanc à nobis  
 pugnantium sententiarum Antithesin, tantum veri-  
 tatis illustrandę gratia esse institutam, (contraria enim  
 iuxta se posita illustriora fiunt) ac nos veri studio &  
 conscientia confirmatos, citra contumeliam ab illis  
 dissentire: habereque nostrę erga illos benevolentia, Controuersia  
cardo.  
 Dominum Iesum Christum ναρδιογράμμω, omnium  
 exopta-

extortatissimum, non testem solum, sed etiam iudicem: cuius præsentia & gratia freti, in publica Disputatione, veritatem à nostris stare partibus, nos solidè demonstraturos, confidimus.

## I A C O B V S A N D R E A.

Grynaei impudentia.

I.

*Triumphum ante victoriam canit Hypocrita noster, in quo sibi ipsi blanditur, quasi vera sint, adeoq; omnibus persuasa, de quibus in precedentibus Thesibus dixit. Qui iam non solum agnoscant παναγούιαν, dulcissimum consensum & concentum deijs, quæ iam adduxerat, & eius causa religioso affici gaudio, sed propediem in reliquis capitibus ad illorum opinionem qui que accessuros esse. Arbitror autem, quanta sit vanitas & impudentia eius, facit demonstratum esse. Qui tanta mentis cæcitate à Dominō propter superbū hypocriticū spiritū percussus es, ut in illis Consensum afferere audeat, in quibus cardo controverſia huius vertetur.*

2. *In primis vero reprehensione dignum est, quod eos, qui simplici fide verbis Testamenti Christi inharentes, humana & falsam gloriam Zwinglianorum, conera apertam literam in Ecclesiam DEI inuixerunt, pio zelo oppugnant, & huius erroris propagatoribus se grauior opponunt, tanquam Ecclesia & piarum mentium turbatores proclamat, qui licet ex lice serendo ioxypogyzantes peruvicaces & conueicates contendant, adeoq; veritatis & pacis oblixi, dulcissimum concentum & consensum perturbent. Quæ calumnia tam altas in quorundam animis radices egit, ut veritatis nulla ratione habita, etiam cum eiusdem iactura certamina illa sublata opteneat: aut ea moderatione tractari, ut quadam πολυ Academicā omnes suspensi reneantur, vera pars recte sentiat, iudicium Christo iusto iudici relinquendum, & interea tempora-*

Superba accusatio hypocritæ contra nostros tanquam turbatores piaū mentium.

Epicuræa multo rum opinio de cōtrouersia in cœna Domini.

*rūs à mutuis condemnationibus abstinentia esse, ne contrapacem & charitatem Christianam facere videamur.*

Verum hac ratione Christus cum suis Apostolis, & Prophetæ, adeoq; omnes veteris Ecclesiæ pij & sinceri Doctores, tanquam Ecclesiæ pacis & tranquillitatis publicæ (quod absit) perturbatores censendi erunt, & i<sup>o</sup>χρογνώμονες, perniciaces & propositi tenaces, qui ad pilum aduersarijs suis Pseudoprophetis, Pseudoapostolis, Pharisæis & scribis non cesserunt. Imò Apostolus quoq; arguendus erit, tanquam i<sup>o</sup>χρογνώμων, qui non solum illis ne ad momentum quidem cessit, qui ad explorandam libertatem Christianorum, Antiochiam venerant, quam pij habent in Gal. 2. Christo: sed Timotheum & Titum etiam hortatur ut idem ipsi 1. Timoth. 2. quoque faciant, & ut sint potentes & validi, ut conuincantem con- Tit. 3. tradicentes, & illis os obstruant.

Et sanè filij huius seculi, qui tamen nolunt pro infidelibus & Epicureis haberi, eiusmodi Theologiam opeant, & huius fari- Quales Doctores  
Theologos Epi-  
curi expetant,  
na Doctoribus delectantur, qui cum aduersarijs non contendant, nullius doctrinam damnent, ut maximè ab eo dissentiant, sed ita, quod verum est, doceant, ne alios tamen acerbè reprehendant, ne forte pax publica perturbeatur: si quis secus fecerit, & se falsis doctoribus exposuerit, statim apud illos vir rixarum, contumax, i<sup>o</sup>χρογνώμων, contentiosus audie, quibus idem accidit, quod aliâs quoq; euenire solet, ut parem gratiam reportent, qui sordes expurgant, cumillis, qui sordium & factoris causæ & autores sunt.

Et huius generis homines, pañim in Aulis Principum repe- riuntur, qui cum pietate magnam prudentiam coniunxisse sibi videntur, qui metuunt ne cœlum ruat, si falsi doctores pro meritis, à fidis ministris excipiantur, & paulò durius eralentur.

Verum exempla Christi, Apostolorum, Prophetarum, pio- Falsi doctores du-  
rumq; Doctorum primitiæ Ecclesiæ, longè aliud faciendum esse ripræ & grauiter cor-  
monent, qui se falsæ doctrine eiusq; doctoribus, serio, grauiter & tripiendi sunt.

constanter opposuerunt, eosdemque zelo pio & ardenti redarguerunt & corripuerunt. Qui eadem Hypocrisi, qua Hypocrita nostrar de studio veritatis, & charitatis, plurima concionabantur, sub qua mendacium propagare, & piam ac sanctam pacem conscientiarum perturbare (quod commemorati Epicurci non tantum faciunt, quanti politicam externam pacem estimant) conabantur, quibus larua decribenda est, ut spiritus tenebrarum in illis cognoscatur, à quo sibi deinceps alij cauere queant. Sic David

Psal. 139. quoque in Psalmo loquitur: Nonne qui oderunt te Domine, oderam? Perfecto odio oderam illos. Sicut enim spiritus tenebrarum non sunt amandi, sed odio persequendi: sic quoque emissarij horum spirituum falsi doctores, ierorum atq; ierum admoniti, & erroris conuicti, non resipiscentes, sed in errore perirent per persistentes, nequaquam amandi sed odio persequendi sunt, quibus parcere est in legem charitatis, in Deum ipsum & salutem fideli-um horribiliter peccare. Non enim nostri, sed Dei & veritatis beates sunt.

Charitas quousq; extendenda. Charitas inquit Petrus ex Salomone, operie multitudinem peccatorum, sed vitæ duneaxat, non doctrinæ, qua non regenda aut dissimulanda, sed reuelanda, & cum suis pertinacibus Doctoribus aperiè dannanda sunt. Nam, Apofstolo teste, falsa doctrina, propter naturæ humanæ corruptionem, & indefessum studium Sathanæ, sicut Cancer serpit. Et quantum malum Ecclesia dederit, quod non maiori studio patronis huius impiecatis quibusdam in locis se quidam opposuerunt, quod facere debebant, res ipsa loquitur.

3. Vanitas Grynæi. Cùm igitur cereum sit, Hypocritam nostrum nequaquam veritatem proponere, sed errores propugnare impios, & in Testamentum atq; in personam Domini nostri Iesu Christi blasphemos: vanum est, quod gloriatur: se optima conscientia (qua & au-riata est, & in hypocrisi mendacium loquitur) in toto hoc negocio, ad illa duo, videlicet, ad veritatem & charitatem respicere.

Sic enim

*Si enim veritas illi cordi esset, in verbis Testamenti Christi simplici fide acquiesceret, quæ scientibus, per fidem, facilis est: quoniam dixit & facta sunt. Ignorantibus vero (opinione autem sua doctissimus & sapientissimus) Mysterium scrutanticibus difficultas, immo accessu impossibilis est. Et hoc illud de Scriptura Sacra vulgo nostrum & egregium dictum periunet, quod sit mare, in quo Agnus pedeat, Elephas natat.*

*Deinde charitatem quidem Tesseram esse scimus fidelium. Nulla charitas erga haereticos exercenda, in Doctrina dissimulanda.*  
*Cum autem falsi & peruersi doctores non sint verè fidelis, sed infideles: (haereticus enim ab infideli hoc nomine nihil differit) qua ratione charitatem erga illos à nobis exigere audire? Doleat quidem verè pīs & fidelibus interitus Animarum etiam eorum, qui pereunt. Neque nobis ignotum est etiam inimicos diligendos, falsos Doctores nusquam à fidelibus in sacra scriptura Spiritus sanctus exigit. Et omnia tolerare posse charitas, praeerquam corrupebam doctrinam cœlestis.*

*Quapropter obestatio, quam hoc loco autor Disputationis ponit, hypocriticam, non peccatis & iudicij, sed malæ cause, & peccati conscientie argumentum est, & indicium infallibile, ut qui cause sue diffidens, de benevolencia sua sub inuocatione numinis Diuini, eiusque iudicij pena erga nos, tam sollicitè & tam magnificè verbis testatur, quos Martionitas, Eurychianos, alijsq; peruersis opinionibus imbucos esse, vociferantur Zwingiani & Caluiniani. Si enim tales sumus, quomodo quæsio hos lupos conseruos in vinea Domini appellare, eosq; amare & diligere possunt? Sin vero lupi non sumus, etiam ipsorum iudicio: cur à nobis deficiunt: & calumnijs suis nos grauant?*

*Veritatem autem à partibus Grynei & sociorū eius non stare, sed subinde maiorib. & horribiliorib. errorib. inuolui & implicari,*

110 Confutatio Disput.Ioan.Iacob.Grynaei  
partim in precedentibus demonstratum est, & parium Refutatio  
relique partis disputationis huins docbit.

G R Y N A E V .

X I I I I .

De captiuitate Bas-  
byl D. Luth p.m.

- Intelligunt autem eruditi & prudentes viri, gra-  
uiissimè & verissimè dictum ab Irenæo Martyre: Co-  
1. guntur multa malè interpretari, qui nolunt vnum re-  
gūlē intelligere. Id etiam in hac controuersia videre li-  
cet. Etenim, cùm semel nonnullis visum esset, pro  
2. Transubstantiatione Papistica, consubstantiationem  
Cardinali Cameracensi infoeliciter probatam, in Ec-  
clesiam introducere: pro tuenda hac, Ecclesiæ iam  
longo tempore, proh dolor, funesta thesi: corpus  
3. Christi corporaliter IN CVM & SVB PANE LATENS,  
& sanguis eiusdem IN CVM & SVB VINO, oraliter,  
percipiuntur ab omnibus, qui vtuntur Cœna Domini,  
tām fidelibus, quām infidelibus (quandoquidem  
verum, vnum & simplex est: falsum autem multiplex  
4. & sibiipsi non constans) ea absurdâ patronis eius the-  
seos, admittenda & propugnanda fuerunt, à quibus  
alioquin piæ & liberaliter institute mentes, magnis de-  
5. causis maximopè abhorrente poterant. Ut autem  
δέξια βιάζεται τὴν ἀληθείαν, opinio vim facit veritati: sic  
6. illa parit multa absurdâ: vt est videre in Cadmea the-  
seos de consubstantiatione defensione, quæ confu-  
7. sionem Articulorum fidei, & alios errores peperit,  
& triste contentionis pomum Ecclesiæ obiccit.

I A C O B Y S A N D R E A E .

1. Nunc demum verum cereamen ingreditur Hypocrita, à di-  
cto Irenæi exorsus; sicut Compilatores quoque Eacodoxi Z yuin-  
gliano-

gianorum et Caluinianorum Consensus quoq; fecerunt, unde hæc Fol. i. fac. 2.

sua Opinatio noster desumpta. Id quomodo in Sacramentarios re-  
Et simè recorqueri possit, in Refutatione iam dicti consensus de-  
monstratum est. Certamen enim est de vera, propria, & germana verbo.  
na verborum Testamenti Christi sententia: HOC EST COR-  
PVS MEVM: HIC EST SANGVIS MEVS: Horum verbo-  
rum literalē, ut vocant, sensum, retinuit Lucherus, nec cancelli-  
lum ab illorum verborum propria & germana sententia &  
significatione receperit, videlicet, quod per Pronomen (HOC) Chri-  
stus monstrauerit panem, & dixerit: ESSE CORPVS SVVM,  
quibus verbis nihil addidit, nihil detraxit. Ad hoc verbum Chri-  
sti verum, omnipotens, efficax, ut Damascenus loquitur, omnes  
suos audatores remisit Lucherus, huic fidem habendam, neque de  
eius veritate dubitandum aut querendum: quomodo panis posse  
esse corpus Christi, piè & sanguine semper monuit Lucherus. Nam  
ex solo verbo Testamenti, de hoc Mysterio iudicandum est, quod  
lotutus est, qui ipsa veritas est & omnipotencia.

Hoc dum facere recusant Zwingiani & Caluiniani, &  
aperie testantur, se à SCRIPTO verborum Testamenti Christi re-  
cedere, sicut infrà Thes 26. demonstrabitur, non modo suis inter-  
pretationibus se inuicem oppugnant, sed etiam alia quamplurima  
scripturæ loca, in primis vero germanam sententiam Articulo-  
rum fidei corrumpunt & in horrendos errores delabuncur. No-  
rum enim est Carolstadium omne presidium opinionis sua in vo-  
cabulo (TOTO HOC) posuisse, quo contendit, Christum non panem,  
sed corpus suum discubens demonstrasse, & germanam senten-  
tiam vocabulorum (EST & CORPORIS) reuinens. Conerà  
Zwinglius verbum (EST) per SIGNIFICAT interpretatus  
est, contendens contra Carolstadij opinionem: Christum per Pro-  
nomen (HOC) non suum corpus, sed panem dñe taxat demonstras-  
se, qui significat corpus Christi absens. Oecolampadius veriq; con-

Pag. 56.

Explicatio verbo-  
rum Testamenti  
Christi secundum  
Lutherum.Zwingiani à scri-  
pto verboū Chri-  
sti recedunt.Zwingiani & Cal  
uiniani suis inter-  
pretationibus se  
ipsos oppugnant.

I.

Carolstadius.

2.

Zwinglius.

3. tradicens, contra Carolstadium per Pronomen (HOC) panem, non corpus Christi significari: & vocabulum (EST) contra Zwinglium, ut apertius accipendum coniendit. Corpus autem FIGVRAM corporis Christi, cui sua explicacione viciſſim Carolstadius & Zwinglius coneradixerunt. Accessit quartus Ioan. Calvinius.
4. Ioan. Calvinius. tus Ioan. Calvinius, qui se his tribus opposuit, & ipsorum interpretationem reiecit, per corpus intelligens vim & efficaciam corporis, quam instar radiorum solis e cælo emittat. Quintus Caspar Schvuenckfeld us Silesius contraiam commemorationes quatuor interprætationes, quinque am sibi ex revelatione spiritus factam inuenit, & ordinem verborum Christi inuerit, prædicatum (corpus meum) loco subiecti (HOC) & subiectum (HOC) loco prædicati (corpus) reponens, hunc verborum Christi sensum esse dixit: corpus meum EST HOC, videlicet spiritualis cibus. Hunc sequuntur sexto loco Discipuli C. Schvuenckfeldij, qui ad hunc modum verba Testamenti Christi exposuerunt, Accipite, manducate, quod pro vobis traditur, Hoc est corpus meum. Septimus ait: Hoc est corpus meum ad memoriam, hoc est, Accipite, manducate, Hac est corporis mei memoria, Nominativum corpus, per Genitium corporis exponendo, quod pro vobis traditur. Octauus Ioan. Campanus: Accipite, manducate, Hoc est corpus meum, ut corpus significet panem, ut sit sensus: panis quem ego do vobis, est per se corpus, non viuum & naturale medium corpus: sed moreum inanimatum corpus, sicut lapis, lignum, corpus est. Sed quoniam panis est mea creatura, ideo etiam est meum corpus, quod ego creavi. Hos nono loco secuti Compilatores Ecclodi Consensus, QVOD pro QVATENVS interpretantur: Hoc est corpus meum, QVOD, id est, QVATENVS pro nobis traditur. Hac scilicet est & sibi consentiens germana verborum Testamenti Christi sententia, si Sacramentarijs credimus. Qui in hoc simul omnes contra aperta verba Testamenti Christi
5. C Schvuenckfeld, dius.
6. Discipuli Caspari Schvuenckfeldij. Træpositio HOC & Q V O D.
7. Corpus pro cor- poris.
8. Ioan. Campanus. Corpus pro pane.

*Christi consenuntur : corpus Christi in pane cane Domini non adesse. Cum autem Hypocrita hic aperte dicat : verum V N V M E T Grynæus proprio SIMPLEX esse : falsum autem multiplex & sibi ipsi non constans, an non proprio gladio iugulatur?* Non enim una & simplex, sed multiplex, verborum Testamenti Christi interpretatio est, quæ simul omnes se in unicem iugulant, & simul consistere non possunt: sicut nunc ostensum est. Quapropter si nihil aliud esset, vel hoc unum pias mentes veritatis doctrinæ cœlestis amantes, à consensu Sacramentorum deterrere debebat, qui tam monstrosè in explicacione verborum Testamenti Christi, & eorum germano sensu aperte dissentiunt, & seipso iugulant.

*Neg, verò se hoc effugio tueri possunt, quod dicunt, eodem recidere omnes interpretationes, videlicet, dñe a xat panem & vinum, non autem corpus & sanguinem Christi adesse. Sensus enim germanus ex verbis Christi eliciendus est, quod dum singuli facere tenent, alter alterius interpretationem tanquam falsam iugulat, quod Hypocrita noster negare nullo modo potest.*

*Causa verò harum diuersissimarum interpretationum aperi-  
tissimorum verborum Testameti, rationis humanae, quam sequuntur, cœcitas est, quod in omnium istorum fanaticorum hominum oculis & iudicio, res non solum absurdas, sed etiam impossibilis videtur, ut hæc propositio verificeatur: Hoc est corpus meum, si singulorum vocabulorum germana & propria significatio retineatur. Quapropter à verbis aperitis & eorum propria significacione aperte recedentes, in tam absurdas & sibi in unicem contrarias, & secum ipsis è diametro pugnantes interpretationes delabuntur, quod euidentissimum falsitatis & erroris argumentum est.*

*Sed quæ audacia vel temeritas seu potius quæ impietas est, affirmare: per nullam potentiam Dei fieri posse, ut manente substantia*

Effugium Sacra-  
mentorum.

Causa diversatum  
& contrariarum  
interpretationum  
verborum Testa-  
menti Christi.

Audacia & impie-  
tas hominū Deo se  
opponentium.

*substantia panis, & per Pronomen (HOC) demonstrato pane, veritas haec proposito: HOC EST CORPVS MEVM? An vero Deus omnipotens non est? & apud quem nullum verbum, hoc est, nulla res impossibilis est, quis modum & finem potenciae Dei nouit? ve sic blasphemо ore illi obstrepere audeat? Hic tota antiquitas clamat: sensus & rationem humanam capiuvam ducendam in obsequium Christi: & Christi verbis simplicissima fide inbarendum, & NVLLO MODO DVBITANDVM, quia hoc dixerit omnipotens & verax Dei Filius: sicut suo loco illorum testimonia reciteabimus.*

Lutheri doctrina simplex, firma, immota, scripto intentis.

Lutherus suā doctrinā nō à Cardinali Cameracē si habet.

*Contra ergo omnes iam falsas & confitatas interpretationes, Lutherus simplicem & literalem sententiam verborum Testamenti Christi retinuit, & omnipotentiae Dei commisit, quomodo id verificari posset, quod verba Testamenti Christi promittunt. Quam sententiam non à Cameracensi Cardinali habet, sicut hoc loco hypocrita nugatur, sed verba Christi eam suppeditarunt, à quibus verbis cùm & Papistae sua conficta transubstantiatione, & Zwingiani sua SIGNIFICATIONE recedant, veriusq[ue] partis opinionem, tanquam verbis Christi non consenserente recte damnavit. Nam de pane, non de accidentibus panis Christus dixit: hoc EST corpus meum. Et non dixit: panis desine esse panis, neque etiam dixit: Hoc significat corpus meum, sed EST. Quomodo autem sit, ratione humana scrutari non iussit, sed credere. Sic tutissimus ibis.*

2. *Neque vero haec consubstantiatio est, quam Luthero & eius sententiae assertoribus, Hypocrita cū suis socijs falso eribuit, sed praesentia corporis Christi cum pane, qua sit in MYSTERIO, quod caput humani ingenij omnem excedit, sicut Orthodoxi Patries p[re]i monuerunt. Sic enim nulla est Dei cum creaturis consubstantiatio, quibus omnibus & singulis essentialiter, sua essentia realiter adest: sic etiam nulla consubstantiatio corporis & sanguini-*

sanguinis Christi cum pane & vino cœna Domini est, quando in Mysterio adesse dicuntur, quod humani ingenij caput exce-  
dit, & cuius modus ignoratur. De quo nihil nisi verbum Christi  
verum, omnipotens, efficax habemus, ut Damascenus loquitur.

Quod autem FVNESTAM THESIN appellat, quam Lu-  
therus in Ecclesiam introduxit: corpus Christi corporaliter,  
IN, CVM, SVB PANE latens, & sanguis eiusdem, IN, CVM,  
SVB VINO oraliter percipiuntur ab omnibus, qui reuntur cœ-  
na Domini, tām fidelibus quām infidelibus: imbecillitatis me-  
moriae Hypocritam nostrum, seu potius vulgaris dicti illius ad-  
monendum duximus: MENDACEM OPORTET ESSE ME-  
MOREM. Nam infrā restatur, se in aliena scripta censoriam  
temerē virgulam sibi non sumpturum. Hic verò coniarium  
facit, ubi & nomen Lutheri & scripta eius, de capiuitate Ba-  
bylonica, ad marginem annotauit, contra quod superbo super-  
cilio, & autoritate iudicandi, censoriam virgam suam temera-  
riam & indoctam usurpat. Quod tamen in eo minus culpandum  
esset, si modo verum dicere.

Nam quod ad hanc Thesim attinet, neq; à Lutherō, neq; à  
Cardinali Cameracensi in Ecclesiam introductam, sed ab Or-  
thodoxis Patribus 1200. annis constanter assertam, priusquam  
Thomistica & Aristotelica illa Scholasticorum Theologia de  
Transubstantiatione nota esset, certum est. Quemadmodum eti-  
amparicula IN, SVB, CVM PANE, non à Lutherō aut Lu-  
theranis, ut vocant, ex cogitatæ sunt, sed ab Orthodoxis Patri-  
bus usurpatae esse in Cacodoxi Zwinglianorum & Caluinia-  
norum Consensus Refutatione, apercū demonstratum est. Corpus  
enim Christi IN, SVB, CVM pane in Eucharistia præsens esse,  
idque omnipotenti Spiritus sancti virtute effici, supranaturam,  
omnes Orthodoxi Patres uno ore & vnanimi consensu docent.  
Quod autem Hypocrita assertionem de Reali præsentia corporis

Lutherus nouam  
doctrinam in Ec-  
clesiam non inue-  
xit.

Pag. 299.

P & san-

& sanguinis Christi, ex eis falsam esse concludit, cum verū, unum & simplex: falsum autem multiplex & sibi ipsi non constans sit, quod alij transubstantiationem, alij consubstantiationem docuerint. Respondeo, prorsus nullum certamen de praesentia corporis & sanguinis Christi fuisse, sed de panis duntaxat substantia & permanentia. Conerà vero manifesta falsitateis conuicti sunt Sacramentarij, qui nouencuplicem interpretationem verborum cœnae Domini confinxerunt: quod erroris eidemtissimum argumentum est, & infallibile spiritus vertiginis indicium.

Vsq; adèò vero his particulis, IN, SVB, CVM pane, non addictus fuit Lutherus, ut in Maiore de cœna Domini confessio-ne expresse testatus sit: de his se nolle cum quoquam contendere, modo quis ingenuè & candide faciat, non solùm panem & vi-num, sed etiam corpus & sanguinem Christi verè & Realiter adesse, distribui, & sumi ab omnibus, qui in cœna, panem & vi-num accipiunt sacramentum. Eius verba sic sonant: [Quod autem  
,, mendax ille spiritus nobis impudat, nos ipsoꝫ à forma verborum  
,, Christi recedere, nec vnam & eandem retinere sententiam, cùm  
,, dicamus: hæc verba: (HOC E S T C O R P U S M E U M)  
,, ita intelligenda, s v b pane es̄ corpus meum, vel, I N  
,, pane es̄ corpus meum, & sic nos inter nos ipsoꝫ differe. Re-  
,, spondeo. Mendax ille spiritus nouit, nobis hic luculentam iniu-  
,, riā fieri, & hæc in nos euomere, vi nos in odium aliorum ad-  
,, ducat & exoscos reddat, & mendacium apud suos palliat. Ope-  
,, mè enim nouit, nos acriter pro his verbis (Hoc es̄ corpus me-  
,, um) dimicare, & illorum verborum sententiam, proue verba  
,, sonant, simplicissimè intelligendam esse, neque ex uno exeu-  
,, rias communiscimus interpretationes, sicut ipsi.  
,, Hoc quidem dixi in meo libello, illos qui hac vſitare loquendi  
,, formula reuntur: s v b pane es̄ corpus Christi, vel, In pane est  
,, corpus Christi, non damnandos esse, propterea, quod his verbis  
suau

suam testeneur fidem, Christi corpus verè in cœna præsens esse. " Inde verò nullum nouum communiscuntur textum, nec volunt " hæc ipsorum verba & phrasin, ipsum textum esse, sed textum " Christi mordicus retinent. Etenim Paulus ipse inquie, Christus " est Deus. Et rursus: Deus erat in Christo, & tamen ambo hi loci " Rom. 9. 2. Cor. 5. in sua significatione certissimi & verissimi sunt, nec sibi inuicem " conterarij. Sed Suuermorum textus uno in loco sibi ipsi contra- " riusest. Quod si verò ita insidiosè nobiscum agere voluerint, " & calumniari, ipsum verborum Christi contextum (Hoc est cor- " pus meum) nostram interpretationem ferre non posse, plurimum " enim referre, ut sententia horum verborum mordicus retineat- " tur, nec ferre voluerint, ut alibi dicamus: In cœna est corpus " Christi: paratis sumus hæc omnia & recanteare & retractare, nec " bisce vocabulis amplius reemur, sed simplicissime dicemus, Hoc " est corpus meum, sicut ipse textus sonat, Modò illi idem agant " & consenteant. Neque verò ullus piorum ad hæc verbanos ita " alligabit, ut in omnibus sermonibus & colloquijs, in quibus de " cœna Domini verba fiant, mordicus his verbis (Hoc est cor- " pus meum) inhæreamus, neque alicet loqui liceat, cum, ubi de " cœna agitur, nos textum, prout simplicissime verba sonant, obser- " uabimus, modò nobis extra negotium cœna Dominica permise- " rint loqui, In pane, cum pane, sub pane est corpus Christi, Item: " Incœna corpus Christi verè præsens adeſt. ] Hactenus verba Lutheri. Usque adeo autem D. Lutherus suæ doctrinæ, neque " Cameracensem, neq; ullum alium Doctorem Ecclesiae autorem " habere voluit, quorū autoritate se à nouitatis crimine vindicare " potuisse: ut in dicto libro de captivitate Babilonica, ad solū DEI " Lutherus suam doctrinā de cœ- " na Domini non à Cardinali Ca- " meracensi habet.

Verbū lectorē remiserit. Eius verba sic sonat: [Sed ne nimis phi- In Tom. Ihen. lat. losophemur. Nonne Christus videetur huic curiositatī pulchritudine 2. fol. 278. eurisse, cum non de vino dixerit: Hoc est sanguis meum, sed:

„ *Hic est sanguis meus. Et multò clarius, cùm calicis misce non  
men, dicens: Hic calix noui Testamenti in meo sanguine. Non  
nē videtur nos voluisse in simplici FIDE CONTINERE, tan-*

- NB. „ *tum ut crederemus, sanguinem suum esse in calice? Ego sanguis se  
non possum consequi, quomodo panis sit corpus Christi, capi-  
uabo tamen intellectum meum in obsequium Christi, & VERBIS  
EIVS SIMPLICITER INHÆRENS, credo firmius: Non  
modò corpus Christi esse in pane, sed panem esse corpus Christi,  
SIC ENIM ME SERVABUNT VERBA, ubi dicit: Accipit  
panem, gratias agens, fregit & dixit: Accipite, manducate,  
HOC (id est, panis, quem accepereat & fregerat) est corpus meum.  
Et Paulus: Nonne panis quem frangimus, participatio corpo-  
ris Christi est? Non dicit: IN pane est: sed ipse panis est par-  
ticipatio corporis Christi. Quid si Philosophia hæc non capie?  
Maior est Spiritus sanctus, quam Aristoteles. Nunquid capie  
Transubstantiationem illorum? cùnctus ipsi fateantur, hæc uni-  
versam Philosophiam ruere? Quod autem in Graeco & Latino  
Pronomen (HOC) ad corpus refertur, facit similitudo generis,  
sed in Hebreo, ubi Neutrū genus non est, refertur ad pārem,  
ut sic liceat dicere: HIC EST CORPVS MEVVM, quod &  
ipse Iesus loquendi & sensus communis probat, subiectum scilicet  
esse mortuum panis & non corporis, dum dicit: Hoc est cor-  
pus meum, Das ist mein Leib/ id est, Iste panis est corpus  
meum. Sicut ergo in Christo se res habet, ita & in Sacramento.  
Non enim ad corporalem inhabitationem Diuinitatis necesse est  
Transubstantiari humanam naturam, ut Diuinitas sub acciden-  
tiis humanae Naturæ teneatur. Sed integrâ verâque Naturâ  
verè dicitur: Hic homo est Deus. Hic Deus est homo. Quod  
et si Philosophia non capie, fides tamen caput. ET MAIOR EST  
VERBI DEI AVTORITAS, QVAM NOSTRI INGENII  
CAPACITAS. Ita in Sacramento, ut Verum corpus, verusq;  
sanguis;*

sanguis sit, nonne & necesse, panem & vinum transubstantiari, ut  
ut Christus sub accidentibus ceneatur: sed veroque simul manente,  
verè dicitur: *Hic panis est corpus meum. Hoc vinum est san-*  
*guis meus, & è contrà.* SIC INTERIM SAPIAM PRO HO- NB.

NORE SANCTORVM VERBORVM DEI, quibus PER

HUMANAS RATIOVCLAS NON PATIAR VIM FIE-

RI, & ea in alienas significationes iorqueri.] Hactenus ver-

ba Lutheri. Ex quibus pius Lector facile videre potest, huma-

nam'ne Cameracensis, vel ullius alterius interpretis, aut Divi-

nam Christi autoritatem & verba sit securus Lutherus. Qui

nullam vim vul: fieri verbis Christi, opinione aut ratiunculis

humanis, sed docet his, tanquam Dei verbis, inhärendum. Quam-

uis enim ratio & Philosophia hæc non capiat, maiorem tamen

esse Spiritus sancti, quam Aristotelis auctoritatem: & maiorem

verbi DEI autoritatem, quam nostri ingenij capacitatem.

Potuisse ergo superbus & inflatus Hypocrita noster suam

virgam censoriam in doctrina & scriptis Lutheri condemnandis

tam diu suspendere, donec dedicisset, Lutherum suam de cœna

Domini doctrinam non à Cardinali Cameracensi didicisse, sed ex

verbis apereissimis Testamenti Christi hausisse. Etsi enim quon-

dam, cum Theologiam Scholasticam tractare, Cardinalem

Camerensem lib. 4. sententiarum acutissimè disputationem, oc-

casione sibi dedisse dicit Lutherus COGITANDI, multò pro-

babilius esse, & minus superfluorum miraculorum ponit, si in Alt-

ari verus panis verumque vinum, non autem sola accidentia esse

aſtruerentur, niſi Ecclesia determinasset contrarium: non tamen

illius auctoritatem securus est, sed fidem piorum in hoc Mysterio,

SOLO DEI VERBO, sicut in omnibus alijs partibus doctri-

na Christianæ, niſi voluit: [Eſt autem inquit, MEA SEN-

TENTIA RATIO MAGNA, in primis illa, QVOD VER-

BIS DIVINIS NON EST VLLA VIS FACIENDA, neque

Lutherus Diuicā  
non humanam au-  
toritatem fecutus.

Ausculta Grynæc.

Quomodo Car-  
dinialis Cameracē-  
sis Luthero occa-  
sionem dedidit.

Ibidem.

Fol. 277.

¶

„per hominem, neque per Angelum, sed quancum fieri potest, in  
 „SIMPLICISSIMA SIGNIFICATIONE SERVAN-  
 „DA SVNT. Et nisi manifesta circumstantia cogat, EXTRA  
 „GRAMMATICAM ET PROPRIAM SIGNIFICATIO-  
 „NEM ACCIPIENDA NON SVNT, ne decur aduersariis  
 „occasio vniuersam scripturam eludendi. Quo consilio recte Orige-  
 „nes olim repudiatus est, &c.]

4. Hæc verba Lutheri diligenter si expendisser Hypocrita  
 noſter, vel legiſſet ſaltem, Lutherο & qui cum ipſo faciunt, ſua  
 ſuperba cenſoria virga minime illud tritum & vulgatum obieciſſe,  
 dōξα βυάζεται τινὶ ἀληθεῖαι. Opinio vim facit veritati. Cum  
 enim verbum Dei ſit veritas, Ioan. 17. huic ſoli veritati Luthe-  
 rus vult inhaerere omnes pios, nec VLLAM EI FIERI VIM,  
 neq; per HOMINEM: Zwinglium, Oecolampadiū, Carolſta-  
 diū, C. Schvuenckfeldiū, Caluinū, Campanū, Thomam,  
 Scotum. Neq; PER ANGELVM, qui Zwinglio per ſomnium  
 reuelauit verbum (EST) in Testamento Christi, per (SIGNI-  
 FICAT) in eipſo eandem effe.

Lutherus non fe-  
 cit vim veritati.

5. Quod verò Hypocrita dicit: Patronis huius doctrinae, ea  
 Absurda à Zwuijn-  
 gianis obiecta.  
 absurdā admittenda & propugnanda eſſe, à quibus pia & libera-  
 liter instituta menees, magnis de causis maximoperè abhorre-  
 poserant, quæ opinio confuſionem articulorū fidei, & alios errores  
 pepererit, adeoq; triste conveentioſis pomum Ecclesiæ obiecerit:  
 Reſpondeo, eiūmodi absurdā eſſe, quæ in ſenſu humanoſ, & ca-  
 cum humana ratione & captiuitate iudicium incurruunt, quæ pīj ho-  
 mines non accendunt, ſed in verbum Dei reſpiciēt, vñq; &  
 in eipſo ſuum in obsequium Christi capiūtum ducunt. PER-

Absurda rationis  
 non fidei in Mysteriis Sacramentoſrum.

Liberaliter institu-  
 ti Discipuli Grynei  
 qui ſint, LIBERALITER autem INSTITVTOS, ſi Hypocrita in-  
 telligat, in Mathematica & humana Philosophia eruditos, qui  
 nihil credunt, quod Philosophicis principijs repugnat: mirum  
 non eſſe, quod in doctrina de hoc Mysterio à nobis differeat.

Quin

Quin potius mirum est, si ullum Articulum fidei credant, & amplectantur, quin pariter omnes ratione humanae eiusque iudicio repugnare. Quæ autem absurdâ quoâ sunt alia, quam illud unum: Si corpus Christi simul in celo & in terra præsens esse dicatur, non posse esse verum & Naturale corpus: sic quidem iuxta Aristotelis doctrinam, corpus verum & Naturale non potest simul & semel in pluribus aut omnibus locis esse præsens. Hoc unum absurdum est, etiòius Zwinglianæ hæreses fundatum unicum, sicut Luciferus verè de illis scripsit, ex quo deinceps, pro liberali sua instiuectione hypocritica, infinita alia, tanquam ex equo Troiano producunt. Verum si Aristoteles viueret, pessimam ab illo gratiam accepturi fuissent: quod extra fines profesionis sua, principia Philosophia naturalis, ad cœlestem illam & Diuinam Philosophiam sophistice transferre audeant. Aristoteles enim de corpore hominis Naturali duntaxat disputat, qui corpus DEIFICATVM IGNORAVIT! Cuius aliae sunt proprietates & conditiones respectu aliorum hominum, quam corporis duntaxat naturalis. Quod si credidisset, corpus Christi nequam proprietatibus duntaxat corporis naturalis metius esset.

Illiberalis ergo minimeque liberalis institutio est Gryneiana illa, qua cœlestia terrestribus, & Diuinam Philosophiam humana subiçere doceet. Quod Hypocritam nostrum facere infrà perspicue ostendemus, ut maximè id facere minimè vule videari.

De confusione Articulorum fidei, quod loquitur Hypocrita, quæ ex assertione doctrinæ Lutheri sequatur, ad ea omnia copiose & solidè in Refutatione Cacodoxi Consensus Zwinglianorum responsum est, ubi etiam de quibus hic nugatur Hypocrita, omnia diligenter exposita & confutata sunt, quò pium ledorem breuitatis causa remitto.

Singu-

Zwinglianæ doctrinæ opinionis, de cœna Domini fundamentum unicum.

Abusus Philosophie Aristotelicæ.

Institutio Gryneiana illiberalis.

Confusio Articulorum fidei ex doctrina Lutheri non sequitur.

Pag. 33. 59. 60. 61.

Simplex, propria,  
germana sententia  
articulorum symboli de Christo.

Singulos enim Symboli Apostolici Articulos, in simplicitate & germana sententia retinemus de Christo Dei Filio, quod per incarnationem non putatiuam aut phantasticam, ut Maritionia somniarunt, sed veram humanam Naturam, ratione substantiae & essentiae atque etiam essentialium proprietatum, excepto peccato, nostræ Naturæ per omnia similem, in unitatem sue personæ assumperit, secundum quam verè & non putatiuē sit passus, crucifixus, mortuus, sepultus, surrexerit, ascenderit ad cœlos, sedeat ad dextram Patris, unde ad iudicium redierit.

Quomodo per doctrinam de exaltatione Christi Articuli symboli non confundantur.

Quando autem docemus, assumptam Naturam per incarnationem in vero Matris summe exaltatam, adeo quidem, ut post resurrectionem alius exaltari non potuerit, nequam errorum docemus, vel articulum incarnationis cum articulo de sessione ad Dexteram Dei confundimus. Deum enim altissimum esse, adeoque ipsis cœlis altiorum, nemo sanus negabit. Unde sequitur, carnem assumptam, qui a cum altissimo Deo personale unum facta est, eoque ipso summe exaltatam, atque ipsis cœlis alio rem factam esse, de quo in Epistola ad Hebr. cap. 7. Quia verò propter redemptionē generis humani hanc Maiestatē usq; ad resurrectionem carnis forma serui assumpta texit, post resurrectionem hac forma serui deposita, ad Dexteram virtutis & Maiestatis collocatus, hoc est, ut Apostolus interpretetur,

Rom. 1.  
Christus post resurrectionem declaratus est Filius Dei potenter, secundum spiritum sanctificationis declarationem declaratus est. Non factus Filius Dei autem Dominus.

Sedere quid in Articlelo Symboli Apostolici significat.

Filius Dei, Maria Filius Iesus Christus, sed declaratus est, qui erat à punto conceptionis suæ: Declaratus inquam, quia confedit ad Dexteram virtutis & Maiestatis Dei. Sedere autem iuxta Grammaticam Spiritus sancti, hoc loco non significat locationem physicam, sicut Zwingiani somniant, in supremo cælo:

cælo : sed significat REGNARE CVM DEO ubiq. in cælo & in  
 terra. Quo regno Christus Iesus Filius Marie se abdicauerat,  
 donec genus humanum redimeret, non quòd non haberet (nam  
 quod quis non habet, eo abdicare se non potest,) sed quia non  
 ostentauerat & usurpauerat, quod tamen habebat, cum in forma  
 Dei esset, & non rapinam arbitrarentur, se esse aqualem Deo,  
 Phil. 2. Sic veroq; Articulo, videlicet per incarnationem &  
 sessionem ad Dexteram Dei, Christo homini tribuitur Maiestas  
 sine omni confusione Articulorum Symboli, quarum altera d' uox  
 ipsi, hoc est, potentia, altera vero adhuc definitur, ut scholæ lo-  
 quuntur. Sic infans in cunis iacens, potentiam rationalis creature  
 est, ut maxime beneficio rationis non possit vivi, qua ratione pulli  
 gallinarum infantes superant, quòd statim, postquam ex ovo pro-  
 dierunt, cibum & puluerem discernere possunt, quod infans non  
 potest. Nec postquam adolecerit INFANS, aliam mentem vel  
 Animam acquirit, sed numero una est Anima, quam infans  
 habuie, qua tamen nunc demum actu intelligit: sic Christus non  
 simulauit formam serui, qua alijs infantibus similis fuit: nec si-  
 mulauit se proficer sapientia: sed propter depositum usum Maie-  
 statis spontaneum, reuera & actualiter profecit coram Deo &  
 hominibus: & post resurrectionem acquisivit, quod secundum  
 carnem seu assumptam naturam humanam prius actu non habe-  
 bat Dominium & Regnum, sed potentiam tantum. Non autem  
 necessitate Naturæ, sicut Infantes, sed voluntate sua, ut non si-  
 mulata humiliatio, passio, & mors eius esset, sed vera & Realis,  
 quibus etiam non simulata sed vere & Realiter redempti sumus.

Hæc cùm ita se habeant, inde peculans & malitiosum fig-  
 mentum Zwinglianorum & Calvinianorum conspicere potest,  
 quòd nobis hoc loco Hypocrita noster de confusione Articu-  
 lorum fidei, & erroribus obijcit, quos inde falsò colligunt &  
 contra conscientiam nostris tribuunt.

Quomodo Chris-  
tus se regno abdi-  
cauerit.

Maiestas Christo  
homini dupliciter  
collata dicitur.

Simile de infante.

Similitudinis ap-  
plicatio ad perso-  
nam Christi.

7.

Calumnia de Cad.  
mea defensione  
doctrinæ Lutheri.

Nomine Cadmæ defensiones huius doctrinæ Lucheri, de quahèc Hypocrita loquitur, eamq; sine concumelia, spiritu lenitatis scilicet, Vipera venenatissima, exagieat, diffensionem vertat, quam nostris obijciunt, quod omnes quidem in eo consentiantur: corpus & sanguinem Christi, cum pane & vino adesse, sed alios sanctum ex verbis Testamenti Christi pugnare, nec certamen de Maiestate Christi ingredi, sed simplicissimis verbis Testamenti Christi concentes esse, quæ nulla humana glossa indigent: Alios vero ex hac ipsa Maiestate demonstrare, nulla necessitate nos vrgeri, ut à simplici sententia verborum Testamenti Christi recedamus. Ad quod simpliciter respondemus. Quisquis simplicissimis & apertissimis verbis Christi simpliciter fidem habet, & à sententia literæ, seu SCRIPTO verborum, non recedit: cum eo nemo in defensione huius doctrinæ litigabit, si ulteriore probationem assertioñis sua non requirat. Quod Lucherum quoq; facturum fuisse constat, nisi impercuniate aduersariorum adactus, probandum sibi instare vidisset, posse Deum efficere, ut corpus Christi simul & semel sit in pluribus locis præsens, quod duobus grauissimis scriptis Polemicis, altero de verbis cœna, altero de ipsa cœna, Maiore videlicet Confessione prestitit. Vbi doctrina sua fundamenta talia posuit, aduersus quæ portæ inferorum non præualebunt. Quod autem quidam de Maiestate Christi disputant, peculiaris est Symboli Articulus, cuius fides non minus ad salutem necessaria est, quam fides Sacramenti.

G R Y N A V S.

XV.

De capitibus igitur, quæ superiùs à nobis adducta sunt, & si ita ut dictum est, hactenus conuenienter tamen cum non satis sit fidem voce duntaxat confiri, ni-

teri, nisi rectè eam quoque interpreteris, vt olim Synodus Ephesina ad Nestorium scripsit: F A T E N D V M E S T, de quorundam verborum explicatio-ne, seriam esse controuersiam, quæ vt à pijs omnibus prudenter dijudicari possit: pollicemur nos μεφαλωδῷ acturos, primūm de Sacrosancti istius conuiuij causis & circumstantijs quibusdam: Deinde verò de fundamentis aduersariorum sententiarum, eorumque estimatione. Faxit Christus, vt ea tantum quæ vera sunt, vt proinde paci Ecclesiæ seruiunt, rectè profiteamur.

## I A C O B V S A N D R E A.

Quemadmodum Hypocrita vanitatem suam in eo prodit, Grynæi vanitas. quòd impudenter affirmat, de capitibus suprà adductis hactenus conuenire, in quibus ferè omnibus dissentire partes controuer- tenses, aperte demonstrauit: sic in sequentibus lectori libenter per- suaderet, concouersiam magis DE QVORUNDAM VERBO Zwingiani cons- RVM INTERPRETATIONE, & explicatione, adeoque trouerliam Sacra- λογομαχία� potius, quam cereamen de rebus ipsis esse. Quod λογομαχίա Compilatores Cacodoxi consensus, vnde Hypocrita noster ple- conuerunt, raque sua Disputationis capita desumpsiit, haud obscurè indicante. Que si seria ipsorum sententia est, modis omnibus grauiter re- prehendendi essent, quòd propter rem tam leuem, ut ipsis videtur, ubi magis de verbis quam rebus ipsis contendatur, tantas tur- bas in Ecclesia excitent, que prius in simplicitate fidei quieta & tranquilla fuit.

Ac ne quis de vanitate Hypocrita dubiet, scipsum eius erguie & conuincit, cùm in hac Thesi aperte facere, non satis esse fidem duntaxat voce conficeri, nisi recte quoq; eam interpreteris. Vanitas & malitia Grynæi.

Quod si verum est, sicut est, qua fronte ausus est dicere, consensum in illis CAPITIBVS doctrinæ esse, in quibus verbis duntaxat ijsdem cum synceris doctoribus seductores Zvuingiani & Caluiniani venirent, sub quibus suum venenum & damnatos errores occultant? Aut si ingenuè agere voluisset Hypocrita, cur non addit in verbis duntaxat consensum esse, sed in rebus ipsis discentire?

Zvuingiani & Caluiniani sunt Nestoriani.

Nestorij hæresis.

Zvuinglianorum hæresis.

Zvuingiani in Christo naturas separant.

Rectè autem, & in loco, Nestorij, & Sinodi Ephesina mentione, cùm eundem errorem cum Nestorio, Zvuingiani & Calviniani manifestè profueantur. Nam sicut Nestorius ore quidem confessus est: Christum Mariæ Filium, verum Deum esse, negauit autem Mariam Dei matrem & Deiparam, aut Iudeos Deum crucifixisse: Neli, inquit, gloriari Iudeos; qui a non Deum, sed hominem crucifixisti. Vnde Synodus Ephesina permota, Nestorium separationis & diuisione naturarum in persona Christi accusauit, & hæreses rectè damnauit, ut qui duas personas in Christo constitueret, alteram hominem à Maria natum, & à Iudeis crucifixum; alteram Deum non à Marianatu, neque à Iudeis crucifixum; nulla ratione habita; quod V N A M S I N G V L A R E M PERSONAM in Christo confiteretur: sic Zvuingiani & Calviniani, eis nobiscum facenteur, Christum hominem, Mariæ Filium, omnipotentem, omniscientem, omnipræfenteem, etiam cùm eo peruentum est, ut queratur: An huius diuinæ Maiestatis, que Filij Dei propria est, assumpta Natura humana, RE IPSA particeps quoque facta sit, non minus aperte negant, quam Nestorius negauit, Iudeos Deum crucifixisse: eamq; in æternum eius participem fieri posse, blasphemо ore pronunciant. Qua ratione & ipsi in Christo Naturas separare & duas personas constituant. Alteram omnipotenteem, alteram multipotenteem. Alteram omnisciencem, alteram multa sciencem. Alteram omnipræsentem, alteram in uno duntaxat loco præsentem. Quo nomine, ipso

ipso Nestorio deterioriores sunt. Nam proprietates humanitatis (quales sunt, à muliere nasci, à Iudeis crucifigi, bimembrem, trimembrem esse) Filio Dei indignas, eiusq; Maiestati diuinæ derogare arbitratus est. Ideo dixit: Deum bimembrem & trimembrem nunquam dicam. Zwingiani vero & Calviniani, Christo Filio hominis, Maiestatem diuinitatis, ad quam ad Dexteram Dei, iuxta Arriculum fidei nostræ Christianæ, exaltatus est, deprehensum, eiq; dunt axat creatæ & finita dona tribuunt, & ab infinitis donis prorsus excludunt. Qua ratione etiam personam Christi, cum Nestorio aperie diuidunt, & duas personas constituunt, ut maximè glorientur, se in Christo unam personam & unum universale meum afferere, quod Nestorius quoque fecit, sicut ipsius epistola aperta verba sonant: Quoniam enim Christus memoriam mortis facturus erat, ne Deum Verbum ex hoc quisquam passibile suspicetur, ponit Christū tantum IMPASSIBILIS & PASSIBILIS SUBSTANTIÆ, IN SINGVLARI PERSONA appellationum significativa, quatenus & impassibilis Christus, & passibilis sine periculo voceetur. Impassibilis quidē Deitate, passibilis aut̄ corporis Naturā. Et paulò post: In quo naturarū quidē laudabam divisionem (divisionis vocabulum pro distinctione possum sequentia quoque verba docent) secundum humanationis & Deitatis rationem, ET EARVM IN VNIVS PERSONA CONIVNCTIONEM, & Deum Verbum, secunda ex muliere dicerent non eguisse nativitatem, & passionis incapabilem proficeri Deitatem. Hactenus Nestorij verba, ex ipsius epistola Tom. Concil. 2. pag. 662. descripta. Ex quibus constat, quod eundem prorsus cum Zwingianis & Calvinianis errorem de persona Christi sic professus.

Zwingiani quo-  
modo Nestorio  
deteriores sunt.

Confessio Nestorij  
de persona Christi  
Zwingiana.

Quod autem conteruersiam hanc à pīs prudenter dijudicandum operat, ne forte Hypocrite nostro calumniari videar, ἐποχή Academica, seu potius fide Zwingianorum doctorum, ad tempus Controversia Sa-  
cramentaria, qua  
prudentia dijudio,  
cada sit iuxta Gry-  
neum næxopinionem.

meum iudicium suspendam, donec Hypocrita noster exponat,  
quid per vocabulum (PRUDENTER) intelligat. Non enim  
ignorat, duplificem prudentiam esse. Alteram carnis, politicam  
illam, de qua Aristoteles in Ethicis agit, qua omnia secundum  
iudicium rationis humanae geruntur, QVAM AD OPTIMA  
INCLINARE, ARISTOTELIS REGVLA EST PERPE-  
TVA: Alteram Ecclesiasticam seu Christianam, QV A VER-  
BO DOMINI REGITVR. Si igitur Hypocrita noster intelli-  
git prudentiam carnis nobis agnaciam, quod illum facere infrà  
docebimus, tunc cælo errat. Sin verò de spirituali prudentialo-  
quitur, longè aliter illam accipit, quam Apostolus Paulus intel-  
ligit, qui iubet etiam Regeneratorum vñpua capitiuum ducere in  
obsequium Christi. Sed haud dubie Hypocrita eò respicit, ut pīj  
homines tanquā prudentes, & lumine RATIONIS HVMANA  
perspicientes, principium Philosophicum DE VERITATE HV-  
MANI CORPORIS considerent: Quodd verum & Naturale  
corpus, simile & semel non posse esse in pluribus locis. Cuiusmodi  
corpus cum Filius Dei in unitatem sua personæ assumperit, iu-  
dicane carnales illi homines, qui spiritualissimi videri volunt,  
corpus Christi ita naturales suas proprietates retinuisse, ut nul-  
las insuper & longè illis excellentiores nouas acquisuerit, quod

Pag. 329. 72. 94.  
290. 297. 327. 459.

629. 566.

Excellentia corpo-  
ris Christi respectu  
nostrorū corporū.

falsissimum esse suprà docui, & Refutatione Consensus Cacodoxi  
demonstratum es. Quanzum enim discriminēt inter corpus  
Animatum & Deificatum: tanum differe corpus Christi à cor-  
poribus nostris. Quanta autem cemeritas & audacia, ne dicam  
impudencia, & impieas es, corporis Deificati propria, non so-  
lum corporis animati proprijs subijcere, sed etiam aperte nega-  
re? Non enim ignorat, aut salem non ignorare debebat Hypo-  
crita noster, tanquā Philosophiae Naturalis studiosus in qua ea-  
men fortassis tam nihil didicit in Academia nostra, quam in Théo-  
logia, cuius errorum, quos animo conceperos ad nos forassis ac-  
tulit,

Grynaeus Philoso-  
phiae Aristotelicae  
ignarus.

tulit, confirmandi causâ etiam ad nos accepit) qua propria sunt  
*Anima*, corpori animato, per essentialem unionem *Anima* cum  
*corpore communicata esse*. Si igitur cum Gregorio Nazianzeno  
& Damasceno, corpus Christi Deificatum esse credit: qua ratio-  
ne, aut quo colore Realem proprietatum Deitatis communica-  
tionem assump̄a Naturae factam negabit? Quod cùm pruden-  
tia humana in persona Christi intelligere non posset, nec credere  
velit: an Hypocrita noster non victoriā sibi polliceri posset,  
si p̄ij iuxta ipsius opinionem PRUDENTER, hoc est, ductura-  
tionis & Philosophiae humanae, in hac conuersia iudicent?  
Hinc adeò sit, ut prudentes & sapientes iuxta carnem, maximè  
Zwinglianorum, & Calvinianorum doctrinā delectentur, tam-  
quæ amplectantur. De quibus Apostolus: Non muleos sapien-  
tes secundum carnem: verū, qua S T V L T A sunt in mundo, ele-  
git D O M I N V S, ut pudeat sapientes. Quod non solum intel-  
ligendum est de illis, qui sunt extra Ecclesiam, & profesi Chri-  
stiani nominis ac doctrinæ Christianæ hostes: sed de illis quoque,  
qui in cœtu Ecclesie versantur, & laude ingenij ac doctrinæ com-  
mendari sunt, qui haud ita pridem de religionis Christianæ veri-  
tate dubitare coepérunt, quod eius dogmata cum iudicio rationis  
& sensuum aperie pugnent. Hinc adeò factum est, & adhuc fieri  
videmus, cùm prætextu & nomine Euangelij impieas Zwinglia-  
na vendicetur, quod maximum applausum habeat: cui de-  
inceps nulla aut difficiili ratione, medela adhiberi potest. Quo enim  
semel imbuta est recens, seruabit odorem, TESTA DIV.

Et duæ efficacissimæ cause, in errore semel sub Titulo  
verbi Dei suscepto concurrunt, Diabolus, pater Mendacij: &  
depravata ac corrupta Natura humana, qua in rebus Divi-  
nis cœca, & D E O inimica est. Ideo mirum non est, quod paſſim  
doctrinam veritatis scientes, etiam piæ mentes sub Euangelijs  
nomine sibi hunc errorum persuaderi patiuntur, de quo  
nunquam

Cur eruditii & inge-  
niosi Caluiniano-  
rum dogma p̄z  
alijs amplectatur,

1. Cor. 1.

Cause erroris Cal-  
uiniani & Zwing-  
lianæ efficacissi-  
mæ dux.

nunquam cogitarunt. Quæ foreassis causa quoque fuit, quod Hypocrita noster πεφαλαιωδης sibi agendum existimauerit, ne forte & malam causam, & peccatum conscientiam magis prodat, si accuratam totius negotij explicationem suscepisset ac promisisset. Nam bonâ vel illâ conscientiâ hanc causam agere Hypocriam nemo bonus, & huius conteruersia mediocriter intelligens credere, aut saletem opinari potest.

Sequemur autem nos ordinem in refutando, quæ aduersarius in erroribus suis afferendis secutus est. Qui duo potissimum capita complectitur. Alterum de Sacro Sandi huius coniuncti causa & circumstantijs quibusdam. Alterum de fundamentis nostræ doctrinæ, & eorum estimatione. Et faxit Christus, cum demonstrauerimus ea minimè vera esse, que ex verbis Christi ex doctrina nostræ conteraria sunt, & paci Ecclesiæ minimè seruuisse: aduersarius de his admonitus, abiciat, & porrò Ecclesiæ & sebolas sua hypocrisi perturbare desinat.

## G R Y N A V S.

## XVI.

**Συλλογία** & collatio externi & interni ministrii. **Quum** autem pijs recte iudicantibus valde probetur illa amabilis, & Verbo Dei modis omnibus sentanea Συλλογία & collatio Ministerij externi & interni: Rei terrenæ & cœlestis: Hominis externi & interni seu noui: Oris animæ & corporis, cius sententiam breuiter exponemus.

Quemadmodum in Baptismo (in quo Christo inserti coaluimus, Rom. 6.5. & Christum induimus, Gal.3. 27.) Minister externus aqua corpus perfundendo aut immersendo, abluit: Christus Iesus autem, cuius est adiunctum proprium spiritu & igni baptizare, Matth. 3. 11. sanguinis sui aspersione, corda nostra expiauit

expiauit & sanctificauit: vt iam nostri munera sit, nouâ vitâ ambulare. Rom. 6. 4. sic etiam in sacra cœna, Minister externus, homini externo, panem vinumque Domini, hoc est, Sacra menta, ore corporis percipienda, manu sua porrigit: Pater autem cœlestis, homini interno seu novo, panem illum verè cœlestem, qui dat mundo vitam, hoc est, corpus & sanguinem Christi, Ioan. 6. 32. ore animæ percipiendum, verè exhibet, vt videlicet eundem viuifacet.

Enim uero si, vt scitè dixit alicubi Chrysostomus, natura nostra tota spiritualis esset, instar Angelicæ: non nisi spiritualia dona nobis in mysterijs istis exhiberet Christus: sed quia partim spiritu intelligente & immortali, partim corpore organico constamus: illi quidem spiritualia καὶ νοήτα, intelligibilia: huic autem corporalia καὶ αἰσθητα, sensibilia, exhibit: ea tamen lege, vt fructus nostræ cum Christo coalitionis, totis nobis instaurandis, seruiat. Spiritualia igitur cum ijs, quæ spiritualia sunt, coniungentes i. Cor. 2. 13. dicimus, non minus absurdum esse (rerum videlicet ordine inuerso) dicere, ore corporis, non solùm Sacramentum, sed etiam ipsam corporis Christi substantiam corporaliter manducari: quām inconueniens est dicere, panem & vinum, seu res terrenas, ore animæ manducari: aut oculis nos audire, cernere verò auri bus. Vident piæ mentes nostræ sententiæ aduersariam hypallagen, ordini diuinitus sancto è diametro repugnare: & manifestè absurdam esse.